
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO VI | N.º 1.461 EM 22 DE JULHO DE 2025 

 

5 

https://do.pmsg.rj.gov.br/ 

REPASSES FEDERAIS 
JUNHO - 2025 

Data 
Órgão de 
Repasse 

Histórico Valor Banco C/C 

10/06/2025 
Governo 
Federal 

FPM  R$ 5.177.242,11  B.BRASIL 2516-X 

20/06/2025 
Governo 
Federal 

FPM  R$ 3.599.929,50  B.BRASIL 2516-X 

30/06/2025 
Governo 
Federal 

FPM  R$  3.943.221,11  B.BRASIL 2516-X 

16/06/2025 
Governo 
Federal 

IMPOSTO U. MINERAL  R$ 41.609,40  B.BRASIL 2518-6 

10/06/2025 
Governo 
Federal 

ISPTR - IMPOSTO TERRITORIAL 
RURAL 

 R$ 16.384,77  B.BRASIL 2543-7 

25/06/2025 
Governo 
Federal 

FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 
/ ANP - ROYALTIES DA ANP 

 R$ 2.467.563,72  B.BRASIL 2576-3 

26/06/2025 
Governo 
Federal 

FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO 
/ ANP - ROYALTIES DA ANP 

 R$ 1.678.712,52  B.BRASIL 2576-3 

10/06/2025 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$ 774.888,47  B.BRASIL 24431-7 

20/06/2025 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$ 537.099,91  B.BRASIL 24431-7 

30/06/2025 
Governo 
Federal 

FUS - FUNDO DE SAÚDE  R$ 588.318,11  B.BRASIL 24431-7 

30/06/2025 
Governo 
Federal 

ICMS – DESONERAÇÃO   R$ 45.829,23  B.BRASIL 283141-4 

04/06/2025 
Governo 
Federal 

FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

 R$ 182.541,50  B.BRASIL 94428-9 

05/06/2025 
Governo 
Federal 

FUNDO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO 

 R$ 604.432,75  B.BRASIL 94428-9 

06/06/2025 
Governo 
Federal 

EMPREENDIMENTO CAMPO BELO 
I 

 R$ 56.911,03  CEF 647103-5 

06/06/2025 
Governo 
Federal 

EMPREENDIMENTO CAMPO BELO 
II 

 R$ 61.653,62  CEF 647104-3 

20/06/2025 
Governo 
Federal 

COTA SALÁRIO EDUCAÇÃO  R$ 1.989.466,85  CEF 672004-3 

OBS: Os repasses são considerados pelos Valores Brutos. 
RANDHAL JULIANO BARRETO COELHO 
Secretário Municipal de Fazenda 

SEMAS 

CORRIGENDA DA PORTARIA N.º 25/2025 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico de 27 de maio de 2025. 
Onde se lê: 
“ANDREA DA COSTA CONCEIÇÃO – MAT.: 126.964.” 
Leia-se:  
“ANDREA DA COSTA CONCEIÇÃO – MAT.: 130.890.” 

CORRIGENDA DA PORTARIA N.º 26/2025 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico de 27 de maio de 2025. 
Onde se lê: 
“ANDREA DA COSTA CONCEIÇÃO – MAT.: 126.964” 
Leia-se:  
“ANDREA DA COSTA CONCEIÇÃO – MAT.: 130.890.” 

SEMHAB 

PORTARIA Nº 24/2025 
ALTERA A PORTARIA - SEI Nº. 1/SEMHAB/GAB/2024 EXTRATO DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de suas 
atribuições 
RESOLVE: 
Art. 1° Designar a Servidora Karoline Azeredo Rodrigues Sousa – 
Matrícula nº 128.736, em Substituição ao Servidor Hugo Coimbra 
Madruga Martins - Matrícula nº 130.978 para exercer a Fiscalização 
do Contrato Administrativo nº 001/PMSG/SEMHAB/20/22 cujo objeto 
é a disponibilização de espaço físico, celebrado entre o Município 
de São Gonçalo e o Sagon Empreendimentos e Participações S/A.  
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 21 de julho de 2025. 
SÉRGIO DE OLIVEIRA GEVÚ 
Secretário Municipal de Habitação 

FAELSG 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 005/FAELSG/2025 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO – PROJETO ESPORTE EM AÇÃO – 
Nº 001/FAELSG/2024 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS DE DIVERSAS AREAS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO ESPORTE EM AÇÃO. 
CONVÊNIO FEDERAL Nº 924082/2021 
A Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna 
público o resultado parcial do chamamento público e a 

homologação dos deferidos, indeferidos e dos desclassificados do 
credenciamento regido pelo Edital nº 001/FAELSG/2024, de 12 de 
junho de 2024. 
CANDIDATOS DEFERIDOS  

Inscrição Nome Cargo 

000370 Nilton Paulo Pereira Frias Siqueira Instrutor de Luta 

000375 Blenda Brito Rocha Alves Monitor 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS PELO MOTIVO: AUSENCIA DE 
CADASTRO PRÉVIO NO SICAF CONFORME ITEM 5.7 DO EDITAL 
001/FAELSG/2024 E ARTIGO 10 DO DECRETO Nº 11.878/2024. 

Inscrição Nome Cargo 

000323 Rodrigo Duarte dos Reis Instrutor de Outras Modalidades 

000336 Domingos Augusto Alves de Oliveira Auxiliar Operacional 

000371 Bruna da Cunha Soares Instrutor de Luta 

000374 Tainara de Souza Oliveira Monitor 

000382 Luiz Claudio Sabino Marins Monitor 

000385 João Carlos Gomes da Silva Coordenador Esportivo 

São Gonçalo, 21 de julho de 2025. 
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo 

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N.° 
90002/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 056/2025/FAELSG. 
Nos termos apresentados pelo agente de contratação referente a 
Dispensa Eletrônica Nº 90002/2025, cujo objeto é a aquisição de 
materiais de informática e escritório, HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor das empresas: LUPIAN ATACADO 
E VAREJO LTDA – CNPJ Nº 55.808.644/0001-75, no valor de R$ 
1.466,32 (um mil quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e dois 
centavos); KETLYN BEATRYZ GUSMÃO DE ABREU – CNPJ Nº 
58.178.703/0001-94, no valor de R$ 16.289,50 (dezesseis mil 
duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos); MASTER 
INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA – CNPJ Nº 23.539.439/0001-95, no 
valor de R$ 8.140,00 (oito mil cento e quarenta reais); MARCOS 
TULIO DE CARVALHO – CNPJ Nº 60.896.951/0001-12, no valor de R$ 
9.060,00 (nove mil e sessenta reais) e ISABEL ALVES DE SOUZA – 
CNPJ Nº 33.622.151/0001-30,  no valor de R$ 95,50 (noventa e cinco 
reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de R$ 35.051,32 
(trinta e cinco mil e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos). 
São Gonçalo, 21 de julho de 2025. 
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA 
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer 

COMDEC 

A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO 
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º 
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da 
Interdição Total o proprietário ou responsável da edificação 
referente ao imóvel localizado no(a) Rua Vital Brasil, Nº 20, Luiz 
Caçador - São Gonçalo/RJ, conforme o Relatório Técnico editado no 
Boletim de Ocorrência nº 00026/2025 e Auto de Interdição nº 
00009/2025 de 9 de janeiro de 2025. 
São Gonçalo, 17 de junho de 2025. 
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil 
Mat. 128.590 

A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO 
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º 
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da 
Interdição Total o proprietário ou responsável da edificação 
referente ao imóvel localizado no(a) Rua Rosalina Barbosa Nº 556, 
Lindo Parque - São Gonçalo/RJ, conforme o Relatório Técnico 
editado no Boletim de Ocorrência nº 00106/2025 e Auto de Interdição 
nº 00011/2025 de 10 de fevereiro de 2025. 
São Gonçalo, 17 de junho de 2025. 
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil 
Mat. 128.590 

A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO 
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º 
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da 
Interdição Total o proprietário ou responsável da edificação 
referente ao imóvel localizado no(a) Rua Domicio Correa Nº 64, 
Maria Paula - São Gonçalo/RJ, conforme o Relatório Técnico editado 
no Boletim de Ocorrência nº 00027/2025 e Auto de Interdição nº 
00012/2025 de 9 de janeiro de 2025. 

FAELSG
Realce


